

May 2024

TENDERING AND ACCOUNTS

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 60

नोट : (i) प्रश्न-पत्र में तीन सेक्शन ए, बी एवं सी हैं।

Note : There are **THREE** sections in the paper A, B and C.

(ii) सेक्शन ए में प्रश्न संख्या 1 के सभी 10 भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग एक अंक का है एवं सभी 10 भाग वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्नों के हैं।

Answer **all the 10 parts** of the question No. 1 in **Section A**. Each part carries **one mark** and **all 10 parts** have objective type questions.

(iii) सेक्शन बी के 8 प्रश्नों में से किन्हीं 6 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है एवं इनका 5 लाइन / 50 शब्दों में उत्तर दीजिए।

Answer any **6 questions** out of the **8 questions** in **Section B**. Each question carries **3 marks** and to be answered within **5 lines / 50 words**.

(iv) सेक्शन सी के 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है एवं इनका 15 लाइन / 150 शब्दों में उत्तर दीजिए।

Answer any **4 questions** out of the **6 questions** in **Section C**. Each question carries **8 marks** and to be answered within **15 lines / 150 words**.

(v) प्रत्येक सेक्शन के सभी प्रश्नों को क्रमवार एक साथ हल कीजिए।

Solve **all the questions** of a section **consecutively** together.

(vi) दोनों भाषाओं में अन्तर होने की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य है।

Only **English version** is valid in case of difference in both the languages.

सेक्शन – ए

Section – A

1. (i) सम्पत्ति के उपयोगिता काल की समाप्ति पर उसे बिना गिराये उस सम्पत्ति का अनुमानित मूल्य है।

(a) मलबे का मूल्य

(b) बही मूल्य

(c) कबाड़ मूल्य

(d) बाजार मूल्य

The estimated value of a build up property at the end of its useful life without being dismantled is –

(a) Scrap value

(b) Book value

(c) Salvage value

(d) Market value



(ii) निविदा जमा कराते समय, ठेकेदार को प्राक्कलन राशि की एक निश्चित मात्रा में धनराशि जमा करानी होती है। इसे कहते हैं

- (a) धरोहर धनराशि (b) बैंक गारंटी
(c) प्रतिभूति जमा (d) अवधान राशि

While submitting a tender, the contractor is required to deposit a certain amount of money of the estimated cost. It is called –

- (a) Earnest money (b) Bank guarantee
(c) Security deposit (d) Caution money

(iii) एक ठेकेदार को निर्माण की मुल लागत और कुछ लाभ का भुगतान किया जाता है तो इस प्रकार का अनुबन्ध कहलाता है

- (a) अनुसूचित अनुबंध (b) नामांकित अनुबंध
(c) लागत सहित अनुबंध प्रतिशत (d) कार्य आदेश

When actual cost of construction plus certain profit is paid to the contractor then such a contract is known as

- (a) Unscheduled contract (b) Nominated contract
(c) Cost plus percentage contract (d) Work order

(iv) दस्तावेज जिसमें कार्य के सभी मद का विस्तृत ब्यौरा उसकी वर्तमान दर के साथ दिया हो (परंतु मात्रा का उल्लेख न हो) कहलाता है

- (a) टेंडर (b) दरों की अनुसूची
(c) दर का विश्लेषण (d) सार अनुमान

A document containing detailed description of all the items of work (but their quantities are not mentioned) together with their current rates is called –

- (a) Tender (b) Schedule of rates
(c) Analysis of rate (d) Abstract estimate

(v) मस्टर रोल के नॉमिनल रोल (पार्ट-1) में क्या दर्ज किया जाता है ?

- (a) मात्रा का विवरण (b) श्रमिकों को मजदूरी
(c) भुगतान की स्थिति (d) दैनिक उपस्थिति

What is recorded in nominal roll (Part-1) of Muster Roll ?

- (a) Details of quantity (b) Wages of the workers
(c) Payment condition (d) Daily Attendance

(vi) अभियंत्रण विभाग के सक्षम प्राधिकरण के द्वारा, विस्तृत आकलन, अभिकल्पन, गणनाओं, कार्यों की राशियों, दरों तथा कार्य की लागत की स्वीकृति कहलाती है

- (a) व्यय स्वीकृति (b) प्रशासनिक अनुमोदन
(c) तकनीकी स्वीकृति (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

The sanction of the detailed estimate, design, calculations, quantities of works, rates and cost of the work by the competent authority of the Engineering Department is known as –

- (a) Expenditure sanction (b) Administration approval
(c) Technical sanction (d) None of the above

(vii) ठेकेदार द्वारा भुगतान की जाने वाली अर्थदंड की नियत अनुबद्ध धनराशि, जिसका वास्तविक क्षति से कोई संबंध नहीं होता है, कहलाती है

- (a) प्रतिपूरक भुगतान (b) परिनिर्धारित क्षति
(c) नियत अर्थदंड (d) क्षति शुल्क

A fixed stipulated sum of penalty payable by the contractor having no relationship with real damage is known as –

- (a) Compensatory payment (b) Liquidated damage
(c) Fixed Penalty (d) Damage charge

(viii) ₹ 1 प्रति वर्ष कमाने के लिए एक निश्चित ब्याज दर पर जमा की गयी राशि कहलाती है

- (a) वार्षिकी (b) वर्षाधार
(c) सिंकिंग फंड (d) सम्पूर्ण लागत

A capital sum required to be invested, in order to receive annuity of ₹ 1.00 at certain rate of interest, is called as –

- (a) Annuity (b) Year's purchase
(c) Sinking Fund (d) Capital Cost

(ix) एक स्वामी, अपनी संपत्ति को प्रत्याभूत करके धन उधार ले सकता है और उस पर ब्याज का भुगतान करता है, तो इसे कहा जाता है

- (a) पूर्ण स्वामित्व युक्त संपत्ति (b) बंधक
(c) पट्टे पर दी गई संपत्ति (d) पट्टा

When an owner can borrow money against the security of property and interest is paid, then it is called as –

- (a) Freehold property (b) Mortgage
(c) Leasehold property (d) Lease

(x) खराब कार्य और समापन में देरी के लिए, ठेकेदार अधिकतम धनराशि का जुर्माना भुगतान करने के लिए उत्तरदायी है

- (a) कुल अनुबंध राशि का 8% (b) कुल अनुबंध राशि का 1%
(c) कुल अनुबंध राशि का 5% (d) कुल अनुबंध राशि का 10%

For delay in completion and for bad work, the contractor is liable to pay a maximum penalty of an amount equal to –

- (a) 8% of the total contract amount
(b) 1% of the total contract amount
(c) 5% of the total contract amount
(d) 10% of the total contract amount

(1×10)

सेक्शन – बी

Section – B

2. प्रशासनिक अनुमोदन व तकनीकी स्वीकृति को समझाइये।

Explain the administrative approval and technical sanction.

(3)

3. ई-निविदा के बारे में समझाइये।

Explain about E-Tendering.

(3)

P.T.O.

4. दिहाड़ी कार्य को समझाइये ।
Explain the day work. (3)
5. मूल्यांकन के उद्देश्यों को समझाइये ।
Explain the objectives of valuation. (3)
6. रनिंग एकाउंट बिल को समझाइये ।
Explain the Running Account Bill. (3)
7. मध्यस्थता का अर्थ बताइये ।
Give the meaning of Arbitration. (3)
8. मूल्यहास की विभिन्न विधियों को समझाइये ।
Explain various methods of depreciation. (3)
9. निविदा आमन्त्रण सूचना (NIT) को समझाइये ।
Explain the Notice to Invite Tender (NIT). (3)

सेक्शन – सी

Section – C

10. निविदा प्रक्रिया को प्रारम्भ स्तर से अन्तिम स्तर तक स्पष्ट समझाइये ।
Explain clearly the tender process from the initial stage to final stage. (8)
11. विभिन्न प्रकार के ठेकों को विस्तार से समझाइये ।
Explain different types of contracts in detail. (8)
12. ठेकेदार को किये जाने वाले विभिन्न तरह के भुगतान के बारे में विस्तार से समझाइये ।
Explain in detail the different types of payments to a contractor. (8)
13. कार्य करवाने की विभिन्न विधियों को समझाइये ।
Explain the different methods for carrying out works. (8)
14. BOT, DBFOT एवं OMT contract को समझाइये ।
Explain BOT, DBFOT and OMT contracts. (8)
15. मध्यस्थता प्रणाली को विस्तार से समझाइये ।
Explain arbitration system in detail. (8)